ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-TNMT  Bình Sơn, ngày       tháng       năm 2022

V/v tổ chức các hoạt động

hưởng ứng “Chiến dịch làm cho

thế giới sạch hơn năm 2022”

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn (gọi tắt là Chiến dịch) do Australia

khởi xướng, được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc phát động trên phạm

vi toàn cầu từ năm 1993 (tổ chức định kỳ vào tuần thứ 3 tháng 9 hàng năm) và

đã phát triển quy mô sự kiện môi trường quốc tế thường niên quan trọng, thu hút

sự tham gia của hàng trăm quốc gia, hàng triệu lượt người trên toàn cầu thông

qua các hoạt động trọng tâm về bảo vệ môi trường, phát triển bền vững.

Tiếp nối chủ đề đã được phát động tại Chiến dịch làm cho thế giới sạch

hơn năm 2021 (Cùng hành động để thay đổi thế giới) và tiếp tục nâng cao

hiệu quả công tác bảo vệ môi trường, hướng đến mục tiêu phát triển bền vững,

UBND huyện Bình Sơn yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị thuộc huyện,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội huyện

tùy theo tình hình cụ thể tổ chức triển khai các nội dung phù hợp hưởng ứng

như sau:

1. Treo băng rôn, pano, áp phích tại các khu vực công cộng, trụ sở cơ quan

làm việc và các địa điểm phù hợp nhằm tuyên truyền chủ đề về Chiến dịch làm cho

thế giới sạch hơn năm 2022.

(Cụ thể có chủ đề, khẩu hiệu tuyên truyền Chiến dịch làm cho thế giới sạch

hơn năm 2022 đính kèm).

2. Tổ chức các hoạt động như ra quân vệ sinh môi trường; thu gom xử lý

chất thải, rác thải (nhất là các điểm tập kết rác thải không đúng nơi quy định); giải

quyết các vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn, cơ quan, đơn vị,

trường học,…; khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao hồ hệ thống thoát

nước,…

Đối với UBND các xã ven biển cần tăng cường tổ chức các hoạt động làm

sạch môi trường tại các bãi biển, khu vực ven bờ; lựa chọn các điểm nóng về ô

2

nhiễm môi trường do rác thải tại khu vực các bãi biển, khu vực ven bờ để tổ chức

các hoạt động ra quân làm sạch biển.

3. Tổ chức phát động hưởng ứng các phong trào như Ngày hội tái chế, Ngày

thứ bảy tình nguyện, Ngày Chủ nhật xanh, Ngày không sử dụng túi ni lông,…

4. Tuyên truyền và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi

trường và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật, tập trung vào

các quy định mới. Lồng ghép nội dung về kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, phát

triển bền vững trong việc xây dựng, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội của địa phương, cơ quan.

5. Kiểm soát, giám sát chặt chẽ khu vực tập trung nhiều nguồn thải tại các

Nhà máy, xí nghiệp trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất, cụm công nghiệp

(Bình Nguyên, Bình Long), lưu vực sông, điểm nóng về ô nhiễm môi trường…

thuộc trách nhiệm quản lý cơ quan, đơn vị; kiểm soát ô nhiễm, cải thiện chất

lượng môi trường không khí. Bên cạnh đó, khởi công xây dựng và bàn giao các

dự án, công trình về bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu phục vụ

tốt hơn các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội và đời sống dân sinh.

6. Tăng cường nâng cao nhận thức về thực hiện trách nhiệm mở rộng của

nhà sản xuất, nhập khẩu (gọi tắt là EPR) theo hướng sản xuất các sản phẩm tiết

kiệm nguyên liệu, giảm sử dụng các loại nguyên liệu độc hại, khó tái chế, tối

ưu hóa thiết kế thuận tiện cho việc thu gom, phân loại và tái chế (thiết kế vì

môi trường). Bên cạnh đó, nâng cao ý thức, trách nhiệm đối với các chuỗi cung

ứng thực phẩm, hàng hóa, các chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và

người dân,… trong các hoạt động mua sắm, tiêu dùng để giảm thiểu, hạn chế

tối đa sử dụng túi ni lông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần

(như ống hút nhựa, hộp xốp, cốc nhựa…); tăng cường thay thế, sử dụng bằng

các sản phẩm thân thiện với môi trường; thu hồi các sản phẩm thải bỏ, tái sử

dụng, tái chế và xử lý chất thải, góp phần tạo nền tảng quan trọng cho xây

dựng nền kinh tế tuần hoàn.

7. Lồng ghép công tác bảo vệ môi trường vào trong các hoạt động của tổ

chức, đơn vị tạo thành phong trào thi đua bảo vệ môi trường trong các cấp, các

ngành và mọi người dân.

8. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể

thao và hệ thống truyền thanh xã, thị trấn tăng cường thời lượng tuyên truyền phản

ánh về môi trường, xây dựng chương trình cổ động, bài viết, phóng sự… về chủ đề

bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu và nước biển dâng, nêu gương

3

những tổ chức, cá nhân có nhiều thành tích nổi bật trong công tác bảo vệ môi

trường hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2022.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp triển khai thực hiện nội dung

Công văn này, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên

và Môi trường) trước ngày 01/10/2022 để tổng hợp tham mưu UBND huyện báo

cáo Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Thường trực Huyện ủy;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VPH: C, PCVP, TNMT;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN HƯỞNG ỨNG

CHIẾN DỊCH LÀM CHO THẾ GIỚI SẠCH HƠN NĂM 2022

(Kèm theo Công văn số         /UBND-TNMT ngày       /   /2022 của

UBND huyện Bình Sơn)

1. Chủ đề: "Cùng hành động để thay đổi thế giới".

2. Khẩu hiệu:

- Tất cả vì môi trường xanh sạch đẹp.

- Môi trường hôm nay - Cuộc sống ngày mai.

- Môi trường là cuộc sống - Cuộc sống là môi trường.

- Mỗi người đều có thể làm cho thế giới sạch hơn.

- Bảo vệ môi trường là nghĩa vụ của mỗi công dân và trách nhiệm của

toàn xã hội.

- Sống tốt cho môi trường là sống tốt cho chính mình.

- Chúng ta cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu.

		2022-09-20T08:50:39+0700

		2022-09-20T09:35:55+0700

		2022-09-20T09:35:55+0700

		2022-09-20T09:35:55+0700

		2022-09-20T09:35:55+0700

		2022-09-20T09:35:55+0700

		2022-09-20T09:35:55+0700

		2022-09-20T09:35:55+0700

		2022-09-20T09:35:55+0700